Culisele de grădină, parc, munte sau ape
făceau parte din „decorurile generice”56, folosite la mai multe piese. Pictarea de culise noi este necesarǎ
pentru piesele cu subiecte specifice.

47 România Liberă, Miercuri, 14/26 iunie 1889, Necrolog semnat pe data de 5 iunie 1889 de Cons. Nottara, Societar al
Teatrului Național.

48 ANB, fondul Teatrului Naţional, dosarul 2/1860, p. 56.
49 ANB, fondul Teatrului Naţional, dosarul 9/1859, p. 28.
50 Ibid.
51 Ibid. Documentul semnalează necesitatea angajării unui pictor competent pe o perioadă nedeterminată și îl prezintă pe